
ABSTRAKT 

 

 Tato disertační práce pojednává o proměnách sokolské identity v průběhu času. 

Spolek založený již v roce 1862 oslavil v roce 2012 výročí 150 let existence, přičemž 

vrcholem oslav byl XV. všesokolský slet. Slet byl v očích veřejnosti vnímán rozdílně, 

vyvstala tudíž otázka, co vlastně v současnosti znamená být členem Sokola a co to znamenalo 

při jeho založení. Platí stále stejné hodnoty, které platily dříve? 

 Práce je tak rozdělena do dvou částí – historické a současné, kdy jednotlivé kapitoly 

zároveň vytváří tematické celky určující vývoj sokolské identity. Historická část se opírá o již 

známá fakta zpracovaná historiky, která jsou konfrontována s pracemi sokolských autorů a 

také s archivními prameny. Část věnovaná současnosti obsahuje vedle stručného popisu 

fungování ČOS rovněž poznatky z vlastního terénního výzkumu, jehož cílem bylo zjistit 

„etické“ i „emické“ vnímání Sokola z hlediska hodnot. Výzkum byl proveden jednak 

kvantitativní metodou dotazníkového šetření mezi sokolskou i „nesokolskou“ veřejností, 

jednak kvalitativní metodou řízených rozhovorů s vrcholnými představiteli ČOS. Byla 

využita rovněž metoda zúčastněného pozorování na tradiční akci Sokola Pražského – 

šibřinkách (jak probíhají a jaké se těší oblibě). 

 Po obnově ČOS r. 1990 bylo třeba nalézt nový směr v nové politické i společenské 

situaci. Sokol by se dal nyní definovat jako organizace s národní tradicí, což demonstruje mj. 

účastí na oficiálních pietních aktech, nicméně v současnosti primárně sportovně, sekundárně 

pak kulturně orientovaná. 

 

Klíčová slova: Česká obec sokolská, Sokol, Sokol Pražský, spolky, tělovýchovné jednoty. 

 


